
COPIA 

REGIONE PIEMONTE 
AZIENDA SANITARIA LOCALE N 17 

12038 SAVIGLIANO 

DELIBERAZIONE N. 27       DEL 08/02/2006 

_______________________________________________________________________ 

OGGETTO: 

DEFINIZIONE ORGANIZZAZIONE INTERNA DEL SERVIZIO INFERMIERISTICO, 
TECNICO SANITARIO, DELLA  RIABILITAZIONE E DELLA PREVENZIONE. 

 

_______________________________________________________________________ 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Esaminata la proposta del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario , che di 
seguito si trascrive: 
 
“PREMESSO:  
 

• che questa Azienda con deliberazione n. 213 del 3 luglio 2002, “Atto di 
organizzazione e funzionamento dell’Azienda”, prevedeva nell’ambito del 
proprio organigramma il Servizio Infermieristico, tecnico, sanitario e di 
riabilitazione, posto in staff alla Direzione Sanitaria d’Azienda; 

• che con successivo provvedimento del 28/10/2003 n. 137, venne  attivato il 
Servizio sopra citato contestualmente all’avvio di un progetto di sviluppo di 
nuove modalità organizzative, formative e di ricerca, orientate alla qualità 
assistenziale, all’ottimale impiego della risorsa professionale, 
all’umanizzazione dell’assistenza e della qualità totale; 

• che con provvedimento del 26.5.2005 n. 580 , veniva conferito alla sig. ra 
Scaffidi Maria Carmela incarico provvisorio della durata di anni tre, nel profilo 
professionale di Dirigente delle professioni sanitarie infermieristiche, tecniche 
e della riabilitazione, per la realizzazione di tale progetto; 

 
CONSIDERATO: 
 

• che la politica gestionale di tale servizio si articola su cinque aree e 
precisamente : 

 
1. Area organizzativa-metodologica, le cui funzioni attengono : 

� Sviluppo di nuovi modelli organizzativi e definizione e diffusione 
ai Dipartimenti di linee guida e metodologie di lavoro anche 
innovative; 

� Ricerca e verifica modelli gestionali di integrazione 
interprofessionale e tra ospedale e territorio, 

� Partecipazione alla definizione del fabbisogno assistenziale 
dell’ASL 

� Individuazione e valutazione delle criticità assistenziali e 
definizione delle priorità,  



� Definizione della metodologia e degli strumenti per la 
rilevazione dei carichi di lavoro e la definizione del fabbisogno 
di risorse, 

� Definizione di criteri omogenei e strumenti per la valutazione del 
personale,  

• Definizione di proposte per l’individuazione di criteri del sistema 
premiante  e controllo sulla corretta applicazione degli istituti 
contrattuali; -. 

Il Responsabile del S.I.T.R.P  nell’espletamento di tale funzione si avvale 
del Nucleo di coordinamento, composto dai coordinatori di Dipartimento,  
dai responsabili di struttura ospedaliera e  del distretto.  
Il Nucleo di coordinamento dipende gerarchicamente e funzionalmente  
dal Dirigente S.I.T.R.P. 
 
2. Area della ricerca e formazione, le cui funzioni attengono: 

 

• Individuazione e promozione di progetti di ricerca e formazione 
per i singoli dipartimenti;  

• Tutoraggio clinico a studenti del corso di laurea professioni 
sanitarie, 

• Verifiche degli effetti prodotti sull’organizzazione degli interventi 
formativi, 

• Sviluppo progetti di ricerca finalizzati al miglioramento dell’agire 
infermieristico e all’evidenza scientifica,  

• Promozione, realizzazione e valutazione di programmi di analisi 
della qualità, ricerca, innovazione dei processi dell’assistenza 
infermieristica e tecnica 

L’area di ricerca e formazione è in staff al Dirigente del S.I.T.R.P. con 
dipendeza gerarchico-funzionale, e s’interfaccia con l’O.S.R.U e il 
Servizio di Qualità. 
 
3. Area infermieristica di presidio, le cui funzioni attengono la: 

 

• Promozione e valutazione delle azioni volte alla 
omogeneizzazione dei livelli e delle tecniche assistenziali ed 
alla innovazione organizzativa, 

• Studio ed attivazione di programmi ed  attività di analisi della 
qualità dell’assistenza infermieristica  in collaborazione con 
l’area ricerca e formazione del S.I.T.R.P., 

• Collaborazione nella implementazione del sistema informativo 
relativo all’assistenza infermieristica,  

• Studio ed applicazione degli standard assistenziali; 

• Sperimentazione di modelli di integrazione interprofessionale ed 
ospedale/territorio, 

• Collaborazione nella determinazione del fabbisogno 
complessivo della risorsa infermieristica e di supporto. 

 
L’area infermieristica di presidio si configura in ciascun presidio ovvero: 
Fossano, Savigliano e Saluzzo, con un proprio responsabile dipendente 
funzionalmente e gerarchicamente con il Dirigente del S.I.T.R.P.  per il 
raggiungimento degli obiettivi definiti dal servizio nel rispetto dei processi 
interni dipartimentali. 



 
4. Area infermieristica, tecnica, riabilitativa a livello  dipartimentale, le cui 

funzioni attengono : 
 

• Promozione e valutazione delle azioni volte alla 
omogeneizzazione delle tecniche diagnostiche, prestazionali ed 
alla innovazione tecnologica ed organizzativa, 

• Collaborazione nella implementazione del sistema informativo 
relativo all’assistenza infermieristica, con particolare attenzione 
verso i Servizi psichiatrici; 

• infermieristica,  

• Studio ed applicazione degli standard assistenziali, con 
particolare attenzione per i servizi psichiatrici 

• Studio ed attivazione di programmi ed  attività di analisi della 
qualità dell’assistenza infermieristica, tecnica e riabilitativa  in 
collaborazione con l’area ricerca e formazione del S.I.T.R.P., 

• Collaborazione nella implementazione del sistema informativo 
relativo alle prestazioni di diagnostica e riabilitativa,  

• Studio ed applicazione degli standard prestazionali e dei relativi 
costi; 

• Collaborazione nella determinazione del fabbisogno 
complessivo della risorsa infermieristica, tecnica per la 
diagnostica e la riabilitazione nonché quella  di supporto. 

L’area tecnica riabilitativa si configura  per ciascun dipartimento deputato 
ovvero: Dipartimento “Diagnostica per immagini”, Dipartimento 
“Riabilitativo”, Dipartimento di “Patologia Clinica”, Prevenzione, 
Psichiatria con un proprio coordinatore in raccordo funzionale con il 
Dirigente del S.I.T.R.P.  per il raggiungimento degli obiettivi definiti da tale 
servizio nel rispetto dei processi interni dipartimentali. 

 
5. Area infermieristica dei Servizi territoriali, le cui funzioni attengono la: 

• Gestione, coordinamento e valorizzazione delle risorse 
infermieristiche, tecniche e di supporto assegnate, e dei relativi 
istituti contrattuali, 

• Collaborazione alla attivazione di programmi ed attività di 
analisi della qualità dell’assistenza infermieristica in 
collaborazione con l’area di ricerca e formazione del S.I.T.R.P. 

• Proposizione ed applicazione di nuove modalità organizzative 
utili a definire percorsi di assistenza personalizzata,  

• Applicazione percorsi di inserimento, allocazione del personale 
infermieristico, tecnico e di supporto. 

• Promozione e valutazione delle azioni volte alla 
omogeneizzazione dell’assistenza infermieristica ed alla 
innovazione tecnologica ed organizzativa 

• Collaborazione nell’individuazione  dei bisogni di salute della 
popolazione per garantire la continuità assistenziale e la 
monitorizzazione dei risultati.  

 
L’area infermieristica dei Servizi territoriali  si configura in ciascun 
Distretto ovvero: Fossano-Savigliano e Saluzzo, con un proprio 
responsabile in raccordo funzionale con il Dirigente del S.I.T.R.P.  per il 



raggiungimento degli obiettivi definiti da tale servizio nel rispetto dei 
processi interni definiti a livello distrettuale. 

 
Tutto ciò premesso, si propone, al fine di rendere evidenti le attività, le funzioni e le 
responsabilità ad esse connesse, la definizione dell’organizzazione del S.I.T.P.R.  
secondo l’organigramma allegato alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
Presa in esame la proposta sopraindicata e condivisine i contenuti; 
 

DELIBERA 
 

- Di definire, per le motivazioni in premessa esposte, l’ organizzazione del Servizio 
Infermieristico, Tecnico Sanitario, della Riabilitazione e della Prevenzione, per lo 
svolgimento delle funzioni sopra indicate, secondo il modello organizzativo 
allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
- Di dare atto che il presente provvedimento non comporta  incrementi di strutture 

dipartimentali, complesse e semplici né alcun onere aggiuntivo. 
 
- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 F.to Dr. FABBRICATORE ANTONIO 

 

 

 



 

 

INOLTRO AD ORGANI DI CONTROLLO 
 
La presente deliberazione e’ stata trasmessa al Presidente del Collegio Sindacale 

dell’A.S.L. n. 17 in data __________________ 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione viene affissa in data odierna 

all’Albo Pretorio e vi rimarra’ per quindici giorni consecutivi. 

 
Savigliano, 15/02/2006 

IL DIRETTORE U.O.A. SEGRETERIA GENERALE/U.R.P. 
 F.to Dott. Mario ZEVOLA 
 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione e’ divenuta esecutiva in data 08/02/2006 

 
 
 
 
 
 
 

 

AUTENTICAZIONE 

 

Si certifica che la presente copia e’ conforme all’originale. 
 
Savigliano, 
 
 
 
 
 

 



 

DIRIGENTE S.I.T.R.P. 

Sig.ra Maria Carmela Scaffidi 

N°2 RESPONSABILI 
DIPARTIMENTO DI 
PREVENZIONE: 

� Valinotti Flavia 

� Cavallo Mario 

RESPONSABILE 
DIPARTIMENTO 
SALUTE MENTALE 

� Boccalatte Giulia 

N.° 2 RESPONSABILI DI 
DISTRETTO 

� Tesio Sergio 

� Girello Milena 

COORDINATORE DIP. 
PATOLOGIA CLINICA 

� Berardo Bartolo 

COORDINATORE DIP. 
DIAGNOSTICA PER 
IMMAGINI 

� Sabena Battista 

COORDINATORE DIP. 
RIABILITATIVO 

� Gosso Maria Luisa 

 

Sig.ra Piera Carlotto 

coordinatore 

Aree Dipartimentali 

� Antinvalidante 

� Medico 

� DEA 

 

Responsabile 
Presidio 

Ospedaliero 
Fossano 

 

Sig.ra Pia Marchisio 

Coordinatore 

Aree Dipartimentali 

� Chirurgico 

� Rianimazione 

� 118 

 

Responsabile 
Presidio 

Ospedaliero 
Saluzzo 

Sig.ra Franca  

Giaquinto 

Coordinatore 

Aree Dipartimentali 

� U.O. non Dip. 

� Testa Collo 

� Materno Infantile 

 

Responsabile 
Presidio 

Ospedaliero 
Savigliano 

Ricerca e 
Formazione  

Presidi Ospedalieri Riuniti 

Nucleo Coordinamento 

Segreteria  

 

Allegato alla deliberazione n.27 del 08/02/2006 


